Мунпципальное бюджетное общеобDазовательное ччDеlrсдение <<Гимназпя пмени А.П. Чехово>

наименование организации

прикАз

02.09.2024 294-од

Об организацпп наставнпчества в2024-25 учебном году

С целью окtвания методической помощи, содействия адаптации и профессионitльному ста-
новлению молодьгх специz}листов, в соответствии с положением о наставничестве МБОУ
<Гимназия им. А.П. Чехова>>,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Закрепить на2024-25 учебный год в качестве наставников за молодыми и вновь приня-
тыми педагогчlп{и следующих уrителей:

2. Руковолителям предметных кафедр уlителей математического цикла Жуиной Е.С., нача_tlь-

ньж классов Злобиной Т.М., уrителей истории и обществознания Турунтаевой Н.Г., учителей
ОБЖ, технологии и физической культуры Передерий С.Е., при планировании работы предмет-
ньж кафедр на2024-25 учебный год учесть работу наставничества.

3. Утверлить план работы с молодыми специ.}листаN,lи МБОУ <<Гимназия им. А.П. Чехова> на
2024-25 учебный год (Приложение 1).

4. Контроль исполнения настоящего приказа
еву Е.Б.

директора по УВР Неча-
ц;

+

.Щиректор МБОУ <<Гимназия им. А.П.Чехова Е.А. Подзорова

9q

Ф.И.О. молодых педа-
гогов |О.И.О.

педагога
Щоп*"о.r"

FIаставника lfon*"o.r"
Постригань Сергей
Александрович

читель ашкова Н.Л.
г r

читель Изо и технологии

Недодаев Егор Олего- читель истории и
вич

|Y""r"n" истории и обще-
Ьr"оr"""",[Гчпч"ru""

а Н.Г

Кучеренко Маргарита
Сергеевна

lУr"r"п"
[.nu."o" |V.r"r"n"

начаJIьньIх

fопопrпu
и.А начаJ'IЬньIх классоВ

Жуина Екатерина Сер-
геевIIа

lYr"r"rr"
ь г |V""r"""

математикиматемати- орбунова Н.Щ.

Кулешова Евгения
Алексеевна ]V"rr."" [V""r.n"

изо и технологиимузыки

fu-*o"u
н.л

Хабибулина Алек-
сандра Энверовна

читель- ,психолог

[члпяшов
Д.В.

["лu.оr-

Приложение к приказу Ne 294-О[
от 02.09.2024

План работы с молодыми специzrлистами и
вновь приlUIтыми на2024-25 учебный год
Проводимая работа ответственный Примечан

ие
Сент

Знакомство с прzlвилalми вн}"треннего распорядка и пла-
ном работы гимнчвии, должностными инструкциями; по-

наставников

,Щиректор Подзорова Е.А.

Знакомство с программами; инструктаж по ведению жур-
н€tлов (контроль ведения журна;rов), проверке дневников
и тетрадей учащихся; контроль тематического планирова-
ния; IIосещение уроков

Заместители директора
по УВР Верменичева
СМ. и Нечаева Е.Б
Смирнова Е.С.

Инструктаж классных руководителей; составление планов
воспитательной работы; проведение родительских собра-
ний; организация предметных кружков и факультативов;
учет трудных детей, детей (группы риска), детей из соци-
t}льно незащищенньIх семей

Заместитель директора
по ВР Никитина Е.В.

Помощь в выборе темы самообразования; организация
работы молодых специ€lлистов; посещение уроков; прове-
дение микроисследования потенциальньD( возможностей
педагогов

Руководители кафедр

Инструктаж о составлении trланов уроков; подбор мето-
дической литературы, наглядных пособий

наставники

Октябрь
Проведение собеседования по итогам работы в сентябре, а
также собеседования с наставником о результатах оказа-
ния помощи молодым специалистам; посещение оков

!иректор Подзорова Е.А.

Контроль проверки тетрадей, дневников; инструктаж по
индивидуальной работе с учащимися

Заместители директора
по УВР Верменичева
СМ, , Нечаева Е.Б,,
Смирнова ЕС.

Анализ воспитательньIх мероприятий; помощь в подборе
тематических классных часов; знакомство с критериями и
способами изr{ения эффективности воспитательной си-
стемы

Заместитель директора
по ВР Никитина Е.В.

Помощь в работе над (трудными темами>; гIроведение
бесед на темы кПоурочные планы: какими они должны
быть?>, кПроблемы профессионаJIьного становления мо-
лодого учитеJUI)

Руководитель МС Лис-
кова НА.

Помощь в составлении планов уроков и их структуры; вза-
имопосещение уроков, мероприятий

наставники

Ноябрь
Контроль выполнения правил внутреннего распорядка; по-
сещение уроков; аншIиз итоговых контрольньп< работ

,Щиректор Подзорова Е.А.

Контроль проведения контрольньгх работ и выполнения
прогрrtмм; посещение уроков

Заместители директора по
УВР Верменичева СМ. и
Нечаева Е.Б., Смирнова
Е.с.

Помощь в организации работы с учаIт{имися во время ка-
никул; проведение беседы "Основы взаимопонимания
учитель-ученик", знакомство с методикой проведения
классного часа и

Заместитель директора по
ВР Никитина ЕВ.

Инструктаж по дозировке домашних заданий; помощь в
"трудных тем"; проведение бесед "Воспита-

задачи урока и методы их решения", "Способы
),с текстом

наставники

Инструктаж по работе с неуспевающими и слабоуспеваю- .Щиректор Подзорова Е.А.

Контроль проведения контрольньгх работ и выполнения
программ; посещение уроков, мероприятий

Заместители директора по
УВР Верменичева СМ,,
Нечаева Е.Б., Смирнова
Ес.

Знакомство с формами и метод€lми работы с родителями;
посещецие уроков; внеурочн€ш работа по предмету

Заместитель директора по
ВР Никитина Е.В.

Помощь в составлении планов уроков и их структуры; по-
мощь в разработке "трудных тем"; проведение беседы
"Развивающие задачи урока и методы их решения", внеу
рочная работа по предмету

Февраль

щение
взаимопосещения уроков, мероприятий; посе- !иректор Подзорова Е.А.

Проверка тетрадей; проверка оказания индивидуальной
помощи слабоуспевающим учаrцимся; посещение }роков

Заместители директора по
УВР Верменичева СМ.,
Нечаева Е.Б.., Смирнова
Е.с.

Знакомство с системой мер, направленных на предупре-
ждение асоциЕIльного поведения учащихся

Заместитель директора по
ВР Никитина ЕВ.

Проведение бесед "Межпредметные связи на уроках",
"Создание на уроке ситуации совместной, продуктивной и
творческой деятельности "

Руководитель МС Лиско-
ва Н.А.

Проведение открытых уроков учителей; контроль работы с
неуспевающими и слабоуспевающими учащимися; обсуж-
дение способов выхода из трудной ситуации на уроке

наставники

Март
Проведение беседы "О взаимоотношениях в коллективе",
посещение открытых уроков

.Щиректор Подзорова Е.А.

Ознакомление с приемами самостоятельной деятельности
учащихся на уроке; контроль выполнения 1"rебных про-
грЕlмм, графика контрольньгх работ; посещение открытьIх
оков

Заместители директора
по УВР Верменичева
СМ., Нечаева Е.Б..,
Смирнова ЕС.

Посещение классных часов; проведение беседы "Решение
проблем семейного воспитания"; помощь в организации
работы с rrащимися во время каникул

Заместитель директора по
ВР Никитина ЕВ.

Проверка поурочных планов, помощь в подготовке отчета
по темам самообразования; помощь в организации откры-
тых уроков

Руководитель МС Лиско-
ва Н.А.

Помощь в организации открытьIх уроков; проведение бе-
седы "Работа с мотивированными учащимися"

наставники

Январь

наставники

А

Посещение открытых уроков Директор Подзорова Е.А.
Проверка ок{}зания индивидуirльной помощи слабоуспе-
вающим учащимся; посещение уроков

Заместители директора
по УВР Верменичева
СМ., Нечаева Е.Б..,
Смирнова ЕС.

Проведение беседы "Как подготовить 1^rащихся к об-
щешкольному празднику"

Заместитель директора по
ВР Никитина ЕВ.

Помощь в организации открытьD( уроков; проведение
микроисследования организации работы с начинilющими
педагогами в школе и уровня их профессионаJ,Iьной ком-

петентности

Руководитель МС
Лискова НА.

Помощь в организации открытьгх уроков; подготовка мо-
лодьIх специалистов к отчету о работе за год

наставники

Май
Составление характеристик молодьж педагогов Заместители директора

по УВР Верменичева
СМ., Нечаева Е.Б., Смир-
нова Е.С.

Подведение итогов работы, контроль вьшолнения про-
грalмм, контрольньrх работ

Заместители директора
по УВР Верменичева
СМ., Нечаева Е.Б., Смир-
нова
Е.с.

Подготовка информации о летнем отдыхе учащихся Заместитель директора по
ВР Никитина ЕВ.

Составление характеристик; помощь в выборе тем по са-
мообразованию на следующий учебный год; помощь в

подготовке кабинета к новому учебному го

Руководитель МС
Лискова НА.